## Universitätsbibliothek Paderborn

**Onvs Ecclesiae.|| In hoc libro ... admiranda quædam ac  
planè obstupenda, de septem ec-||clesiæ statibus,  
abusibus quoq[ue] grauissimis, & futuris eiusdem  
calamitatibus ex sanctor[um] pro-||phetijs & ...**

**Pürstinger, Berthold**

**Coloniæ, 1531**

**VD16 ZV 12498**

De iniustitia ducu[m] & principu[m] terrae, atque alio[rum]  
magistratuu[m]. Cap. 25

**urn:nbn:de:hbz:466:1-29969**

Sapientiam & ne excidatis: qui enim custodierint iustitiam, iuste iudicabuntur. Siquidem delectamini sedibus & sceptris, o reges populi, diligite sapientiam, ut in perpetuum regnetis: Diligite lumen sapientiae omnes qui praefitis populis. Reges enim sunt, ut seruant domino. Sed ob nostra peccata deus in furore suo posuit super nos reges, qui veluti idolum Bel forinsecus sunt a rei, intrinsecus autem lutei. Quae aliquando in sua indignatione a nobis auferre, & ab iniquis regibus nos liberare dignetur idem omnipotens.

**¶ De iniustitia ducum: & principum terrae aliorumq; magistratum.**

Cap. XXV.

**D**V cum & reliquorum principi est non solum iusto bello defendere si-  
bi commissos, prout dux belli olim ascendebat contra Chananeum, sed  
etiam scire & exercere iustum iudicium: Semper quidem principes ea,  
qua digna sunt principe, cogitare debet. Sunt enim ministri dei, q; gaudi-  
dium portat vindices in iram dei qui male agit: Sunt quoque missi ad vindictam ma-  
lefactorum & laudem bonorum. Quos deus constituit non ad effundendum sanguinem  
innocuum, aut ad vlciscendum seipsum, sed ad vltionem inimicorum dei & proximi, & vt  
orsbia cum virtute agat. Nam videt Simeon Iohannem filium suum quod fortis puer  
vir eset, posuit eum ducem virtutum vniuersalium. Quamobrem in Birgitta descri-  
bitur: Dux est ille qui regis exercitum informat ad plenum, qui timorem & fidu-  
ciam in deo habet sicut Iosue, qui vtilitatem domini, non propriam querit vt Ioab  
qui zelum legis & proximi commodum diligit, vt Iudas Machabeus. Talis dux  
est similis unicorni, qui in fronte habet cornu acutum, & sub cornu lapide pretio-  
sum, id est cor virile, & dei charitatem.

**I §** Sed nostri potius ceterorum quam moruri sunt duces. Nam nunc manus  
principum & magistratum, solet esse prima in transgressione. Hinc Birgitta ulterius ait: Duces sunt similes hedis lascivis, quia non pro deo, nec pro anima, sed pro  
carne pugnat. Imò plerique sunt tyranni in subditos, hostes in ciues, latrones in  
exteriores, sacrilegi in ecclesiis: ite incestuosi, adulteri, lusores, potatores, & vtbre-  
uiter dicati, summa malorum. De quibus scribitur: Satrapae, magistratus & iudices,  
duces, tyranni & optimates, & ceteri qui sunt in potestate constituti, ac vniuersi  
principes regionum totius ecclesiarum, conueniunt ad adorandum idolum seu statuam auream  
quam constituit Nabuchodonosor rex. Et alibi de eis dicitur: Facti sunt principes  
quasi assumentes terminum, super quos deus quasi aquam effundet iram suam.  
Prophetia modo videtur adimplita, quod pene omnes declinant, fraudulenterque  
ambulant principes Christianitatis, qui in medio illius sunt quasi lupi rapientes  
prædam ad effundendum sanguinem & ad perdendas animas & auare sed etada lu-  
cra, & ad expilanda sacra, prout iam quorundam principum temeritate, multa tem-  
pla locaque religiosa medullitus excoitantur. Leo quippe rugiens, & ursus esuri-  
ens est princeps impius super populum pauperem, duxque indigens prudetia mul-  
tos opprimit per calumniam.